
Arcidiecézní  

Informace 

Katechetům  

8 

Duben 

Školní rok 2022/2023 

 

 
 

KDO CHCE ZAPALOVAT, MUSÍ SÁM HOŘET! 
(formační podněty k duchovnímu životu katechetů) 
 

Apoštol Tomáš ve skutečnosti není jediný, komu je zatěžko uvěřit, 
vlastně představuje tak trochu každého z nás. Není to vždy snadné, zvláště 
když člověk, jako v jeho případě, utrpěl velké zklamání. … Aby uvěřil, 
chtěl  mimořádné znamení: dotknout se ran. Ježíš mu je ukáže, když přijde 
do společenství apoštolů. Jako by mu říkal: chceš-li se se mnou setkat, 
nehledej daleko, zůstaň s ostatními; a neodcházej, modli se s nimi, lámej 
s nimi chléb. A říká to i nám. Právě tam mě budete moci najít, právě tam 
vám ukážu znamení ran vtisknutá do mého těla. Právě tam, ve 
společenství, objevíte mou tvář, když se svými bratry a sestrami sdílíte 
chvíle pochybností a strachu a ještě silněji k nim přilnete. 

Pozvání adresované Tomášovi platí i pro nás. Kde hledáme Vzkříšeného? 
V nějaké zvláštní události, v nějakém velkolepém či nápadném 
náboženském projevu, či pouze v našich emocích a pocitech? Nebo ve 
společenství, v církvi, s přijetím výzvy zůstat v ní, i když není dokonalá? 
Navzdory všem svým omezením a pádům, které jsou i našimi omezeními 
a pády, je naše Matka Církev Tělem Kristovým; a právě tam, v Těle 
Kristově, se stále a navždy otiskují největší znamení jeho lásky. 
 

(Podle promluvy papeže Františka k modlitbě Regina coeli 16. dubna 
2023. https://www.vaticannews.va/)  



AKTUALITY 
 

Probíhají Oblastní setkání katechetů 
Připomínáme přihlášky na jarní kolo 
oblastních setkání, která jsou otevřená 
pro katechety, učitele všech typů škol, 
kněze a jáhny a další pastorační 
spolupracovníky.  
Obsahem tohoto kola bude:  

 diskuse nad zpracovanými výsledky SWOT analýzy, které jsme se 

věnovali v podzimním kole (šest vytipovaných okruhů s výzvami 

a otázkami k řešení). Vybíráme téma k diskusi, kde budeme moci 

sdílet své podněty, abychom mohli společně promítnout tyto 

výzvy do praxe. 

 představení konkrétního programu určeného rodinám pro 

výchovu dětí ve víře (inspirací však bude jistě i katechetům) a 

několik dalších nabídek. 

Aktuálně je možno přihlásit se na zbývajících čtyři setkání a zvolit 
vyhovující místo a termín.  

 20. dubna: Katechetické středisko v Praze – Dejvicích (Thákurova 

3);  

 3. května: Pastorační centrum sv. Tomáše v Dobříši.  

 10. května: Český Brod;  

 17. května: Praha – Karlín. 

Časy začátku těchto setkání spolu s jejich místem jsou uvedena ve 
formuláři, který slouží k přihlášení zájemců.  
Podrobnější informace zašleme přihlášeným účastníkům 
s předstihem. 

Těšíme se na setkání! 
  

https://katechete.apha.cz/novinky/oblastni-setkani-katechetu-a-pedagogu-arcidieceze-prazske-jaro-2023


Katechetický kurz 
Katolická teologická fakulta ve spolupráci s Pastoračním střediskem-

Střediskem pro katechezi a výuku náboženství vyhlašuje nový běh 
dvouletého katechetického kurzu, který je uskutečňován ve formě 
programu celoživotního vzdělávání. Prosíme, abyste své budoucí kolegy 
podpořili a kurz jim doporučili.  

Cíl: Kurz má účastníka 
připravit pro službu katechety. 
Zprostředkuje vědomosti, 
dovednosti a také možnost 
růstu v osobním životě víry. Je 
zaměřen na studium 
Katechismu katolické církve. 
Posluchač je veden k tomu, aby 
znal kérygma a nauku církve a 
aby je uměl zprostředkovat 
druhým, zvláště dětem různého věku a těm, kdo se připravují na přijetí 
svátostí. Jednotlivé části KKC jsou studovány za pomoci doplňujících 
studijních materiálů. Druhou rovinu kurzu představují předměty, které 
uvádějí do katechetiky, pedagogiky, didaktiky, psychologie, vstupů do škol, 
bezpečnosti práce s dětmi a do dalších aspektů katechetické služby. Třetí 
rovinou kurzu jsou katechetické praxe. 
Podmínky přijetí: 

 Ukončené středoškolské vzdělání s maturitou; 

 Přihláška a platba. 

Předpoklady ke katechetické službě: 

 - Plné společenství s katolickou církví (včetně svátostné praxe); 

 - Přijetí iniciačních svátostí (křest, biřmování, eucharistie); 

 - Základní náboženské znalosti. 

Přihlášky přijímá Katolická teologická fakulta elektronicky do 17. září 2023.  
Cena: 3.500,- Kč za akademický rok. 
Bližší informace o časovém a obsahovém plánu kurzu, přihlášce a úhradě 
poplatků naleznete na https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-258.html.   

https://www.czv.ktf.cuni.cz/CZVKTF-258.html


Pouť prvokomunikantů 
Na přání pražského arcibiskupa Mons. Jana Graubnera bude letos 

poprvé uspořádána pouť prvokomunikantů. Proběhne v sobotu 21. října 
2023 od 9 hod. v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha. (Původně 
zamýšlené datum bylo třeba změnit.)  

Zveme kněze a katechety, aby 
přivedli děti ze svých farností. Mohou 
se připojit i děti, které nejsou přímo 
prvokomunikanty. První část od 9 do 
11 hod. proběhne formou malých 
zastavení pro jednotlivé skupinky dětí 
uvnitř katedrály. Od 11 hod. bude 
Mons. J. Graubner předsedat slavení 

mše svaté. Oficiální část pouti končí mší svatou s tím, že zveme katechety, 
aby následně s dětmi navštívili zajímavá místa Hradčan nebo dalších míst 
Prahy podle uvážení katechetů. Vítáni budou i rodiče dětí.  

Pro organizační zajištění potřebuje nahlásit přibližný počet dětí a 
skupinek. Detaily doplníme v prázdninovém AIKu.  

 
 

KNIŽNÍ KOUTEK 
 

Každý měsíc se vám budeme snažit nabídnout zajímavé novinky do 
vašich knihovniček. Většinu titulů pak najdete i v naší půjčovně. 

Ann Spangler, Lois Tverberg. Učedníkem rabína Ježíše.  
Představ si, že žiješ v roce 30 a učíš se u největšího 
rabína všech dob. Jaké by to asi bylo, kdybychom se 
mohli přenést do prvního století a sedat u nohou 
rabína Ježíše, stejně jako jeho židovští učedníci? Jak by 
znalost zvyků, představ a tradic tehdejší židovské 
kultury ovlivnila naše chápání evangelia? Autorky 
předkládají obraz Ježíše jako židovského učitele z 

prvního století s přesností vědců, dramatičností dobrých vypravěčů a 
vnitřním zaujetím učedníků. Tato kniha bude velkým obohacením jak 

https://eshop.cirkev.cz/autor/ann-spangler_1974
https://eshop.cirkev.cz/autor/lois-tverberg_1975


pro odborníky, tak pro laiky. Z této studie, která je podpořena 
pečlivým zkoumáním starověkých textů i nejnovějšími 
archeologickými objevy, zaznívá jasná výzva k následování biblického 
Ježíše. (Starší školní věk) Bližší informace ZDE. 

Martina Dvořáková. Tanec mezi lusky 
pomerančovníku.  
Malý František leží doma nemocný. I když by 
mohl spát dlouho, každé ráno si přivstane, aby 
viděl, jak se sluníčko dere přes žaluzie do 
pokoje a kreslí na zdi zářivě oranžové pruhy. 
Ty Františkovi připomínají lusky. Když 
rozlousknete obyčejný hráškový lusk, 

vypadne malá zelená kulička. A když skáčete po sluníčkových, 
oranžově zbarvených luscích a nakouknete dovnitř, uvidíte příběh. 
Pokaždé jiný. Pokaždé o někom jiném. Každý z příběhů je inspirovaný 
jedním ovocem Ducha Svatého, jak o nich píše svatý Pavel ve svém 
listu: láska, radost, pokoj, trpělivost, laskavost, dobrota, věrnost, 
mírnost a sebeovládání. (Mladší školní věk) Bližší informace ZDE. 

Jacques Philippe. Duchovní otcovství.  
Kniha se zabývá tématem duchovního 
otcovství a obrací se především ke kněžím. 
Nicméně je vhodná pro každého, kdo je 
povolán žít nějaký druh otcovství (otcové 
rodin, vychovatelé, vedoucí…). Autor 
prostřednictvím životních příběhů vybraných 
biblických postav a ve světle osmera 
blahoslavenství poskytuje užitečné rady všem 
„otcům“, kteří chtějí žít správně svou 
zodpovědnost. (Dospělí, katecheté) Bližší 
informace ZDE. 

 
 

  

https://eshop.cirkev.cz/knihy/ucednikem-rabina-jezise_11864
https://cestabrno.cz/home/994-tanec-mezi-lusky-pomerancovniku-dvorakova-martina.html
https://www.paulinky.cz/duchovni-otcovstvi/


NOVÉ MATERIÁLY OSTATNÍCH AUTORŮ 
 

Moje nedělní album pro školní rok 2023/2024  
Katechetické centrum brněnského 
biskupství znovu vydává sešitek Moje 
nedělní album, tentokrát pro neděle 
školního roku 2023/2024. Sešitek bude 
obsahovat ke každé neděli stručné shrnutí 
evangelia, obrázek k vymalování, úkol a 
prostor k dolepení samolepky. Cena 15 Kč 

za 1 sešitek, 10 Kč za 1 arch samolepek. Objednávat můžete do 30. dubna 
2023 přes objednací formulář. 
 

Za ruku s Pannou Marií – nová publikace pro děti 
Pro děti mladšího školního věku připravuje 
nakladatelství Paulínky knihu, která přibližuje 
události z Mariina života, její velkou víru a lásku 
k Bohu, ale také ke každému člověku. Součástí jsou 
i známé mariánské modlitby a návod k modlitbě 
růžence, včetně rozjímání jednotlivých tajemství 
z Ježíšova života. Čtenář zde objeví i příběhy 
několika světců, kteří Pannu Marii velice milovali a 
vedli k tomu i druhé. Cílem je pomoci dětem 
školního věku, aby ji nově objevily jako svou duchovní maminku a navázaly 
s ní vztah, aby se k ní naučily s důvěrou obracet v modlitbě. Bližší 
informace najdete na https://www.paulinky.cz/za-ruku-s-pannou-marii/.  
 

Únikovka Ministrant v nesnázích 
Katechetické a pedagogické centrum Olomouc nabízí na svých stránkách 
novou hru: Ministranta Filípka kostelník po mši svaté omylem zamkne v 
kostele. Snaží se dovolat pomoci, ale marně. A tak začne pátrat, kde by 
mohl být schovaný klíč. Povede se vám spolu s ním vyluštit všechny vzkazy, 
které Filípek najde a najít klíč od kostela? 
Veškeré materiály ke stažení: 
https://www.katechetiolomouc.cz/index.php/2023/04/11/unikovka-
ministrant-v-nesnazich/   

https://kc.biskupstvi.cz/
https://www.paulinky.cz/za-ruku-s-pannou-marii/
https://www.katechetiolomouc.cz/index.php/2023/04/11/unikovka-ministrant-v-nesnazich/
https://www.katechetiolomouc.cz/index.php/2023/04/11/unikovka-ministrant-v-nesnazich/


Časopis Duha na velikonoční dobu 
V tomto školním roce ve velikonoční 
době můžeme v časopisu Duha využít 
připravovaná čísla: 

 Příběh velikonočního beránka. 

Příběh o beránkovi, kterého vedli do 

Jeruzaléma, aby ho obětovali na 

Velikonoce, a jak to nakonec celé 

dopadlo. Číslo můžete získat ZDE.  

 Pro prvokomunikanty doporučujeme číslo Odkud se berou hostie 

(můžete získat ZDE) a připravované číslo Ať tě Bůh prování: moje 

první svaté přijímání (vyjde 23. dubna) 

 

Velikonoce s Tim 2,2 
Na stránkách nově najdete nejrůznější materiály a impulsy pro velikonoční 
období, např. příběhy nebo online pexesa a kvízy: 

 Pro děti s pomocí rodičů 

 Pro katechety a samotné rodiče 

 

AKCE A POZVÁNKY 
 

Akreditovaný kurz pro hlavní vedoucí dětských táborů 
Sekce pro mládež ČBK a Asociace křesťanských spolků mládeže, z. s. 

(AKSM) pořádají kurz pro vedoucí táborů (akreditace MŠMT).  
Kurz je určen přednostně pro vedoucí křesťanských táborů, z každé 

organizace max. 3 vedoucí, minimální věková hranice 18 let. 
Kurz se koná prezenčně 12. – 13. května 2023 v Praze, Thákurova 3, 

začátek v pátek v 16 hod., ukončení v sobotu ve 20.30 hod. Část kurzu 
proběhne online v úterý 9. května nebo ve středu 10. května od 18 hod. 

Základní účastnický příspěvek 1500 Kč zahrnuje mimo jiné občerstvení i 
stravu a studijní materiály; účastnický příspěvek pro účastníky z členských 
spolků AKSM je 1200 Kč. 

https://petrinum.com/2022-2023/830-132023-beranek.html
https://petrinum.com/2022-2023/829-112023-odkud-se-berou-hostie.html
https://www.timdvadva.cz/web4kids/?mid=TTmX7uPqu9%2bpk5X4GglesbUIejmQ%2fCoK9ZXs%2bo%2bMrx5U2Bb47VRmNjrPU121KD%2b1y3Ca77Ig1fupXuDbOXdhyw%3d%3d
https://www.timdvadva.cz/velikonoce/?mid=TTmX7uPqu9%2bpk5X4GglesbUIejmQ%2fCoK9ZXs%2bo%2bMrx5U2Bb47VRmNop8mdoHum3gH1g1FiGUti956BFmUI8mtA%3d%3d


Náplní kurzu jsou předpisy pro práci s dětmi, včetně hygienických, 
základy první pomoci, bezpečnostní pravidla činností s dětmi a mládeží, 
táborové hospodaření, organizační příprava tábora a další dle požadavků 
akreditace. 

Kurz je zakončen testem; účastníci dostanou osvědčení s platností na 
dobu neurčitou.  

Přihláška (do 24. dubna nebo naplnění kapacity): https://1url.cz/rr92A 

Přihlášeným budou koncem dubna zaslány emailem podrobné 
informace, studijní materiály a odkaz na online přednášku.  
 

Liturgie a ticho 
Liturgie.cz – Institut pro liturgickou 
formaci pořádá od 11. do 14. května 
2023 na Hoře Matky Boží v Králíkách 
duchovní setkání s důrazem na 
liturgickou modlitbu hodin. Krátké 
duchovní impulzy poskytnou návod, jak 
liturgickou modlitbu i následný čas 

strávený v tichu kostela, klášterní zahrady či přírody dobře prožít a setkat 
se s Pánem. Součástí programu je také nabídka na delší duchovní rozhovor, 
doprovázení, modlitbu s požehnáním či zpověď. K dispozici budou P. Radek 
Vašinek, jáhen Matěj Jirsa a P. Radek Tichý. 

Bližší informace a přihlášky na https://www.liturgie.cz/skola-
liturgiky/a/liturgie-a-ticho 
 

Letní škola Božího slova 
Letošní Letní škola Božího slova má napomoci objevit své prorocké poslání 
v tomto světě. Základem ná budou texty starozákonních proroků. Program 
zahrnuje přednášky, workshopy, diskusi ve skupinkách a společné modlitby 
a slavení liturgie. Akce se koná 19. – 22. července 2023 v Arcibiskupském 
kněžském semináři v Olomouci. Tématem bude provázet Anna Mátiková 
FSP, Martina Orlovská, P. Josef Mikulášek a další. 

Bližší informace a přihláška: 
https://www.katechetiolomouc.cz/index.php/2023/01/28/letni-skola-
boziho-slova-2023/  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2F1url.cz%2Frr92A&data=05%7C01%7Clenka.jerabkova%40apha.cz%7C6105f7952fbc4b0a195c08db26c76164%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638146410012805335%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=n83mQ5HhyUIysxsBQcjsH0hxIwm443P5WZ9SY0W6R2E%3D&reserved=0
https://www.liturgie.cz/skola-liturgiky/a/liturgie-a-ticho
https://www.liturgie.cz/skola-liturgiky/a/liturgie-a-ticho
https://www.liturgie.cz/skola-liturgiky/a/liturgie-a-ticho
https://www.liturgie.cz/skola-liturgiky/a/liturgie-a-ticho
https://www.katechetiolomouc.cz/index.php/2023/01/28/letni-skola-boziho-slova-2023/
https://www.katechetiolomouc.cz/index.php/2023/01/28/letni-skola-boziho-slova-2023/

